

OFERTĂ

Către _____ **Consiliul Raional Edineț, Edineț, mun. Edineț, str. Independenței 33** _____
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatii, **Director Russu Ion** _____
reprezentanți ai ofertantului **S.A. Drumuri Briceni** _____
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm _____ **Lucrări de reparații curente și întreținere a drumurilor publice locale gestionate de către CR Edineț, anul 2022 (L-57; L-58; L-59; L-60;)**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **5 281 912,67** (cinci milioane două sute optzeci și una mii nouă sute doisprezece lei 67 bani) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **1 056 382,53** (unu milioane cincizeci și sase mii trei sute optzeci și doi lei 53 bani) _____ lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în _____ **4 (patru)** _____ luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci)** _____ zile, respectiv pînă la data de _____ **06 iunie 2022**

(durata în litere și în cifre)

_____, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **04** / **aprilie** / **2022**

_____**Russu Ion**_____, în calitate de _____ **Director**_____, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele _____ **S.A. Drumuri Briceni** _____
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____0(zero)____ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară, în cuantum de 10% (din prețul total oferat) și constituie ____633,830____mii lei.
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate ____60(saizeci)_____ luni calendaristice.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) ____3(trei)_____ zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) ____3(trei)_____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrări de reparații curente și
întreținere a drumurilor publice
locale gestionate de către CR Edineț,
anul2022 (L-57; L-58; L-59; L-60;)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. L-57 Cupcini-Parcova, km 0,000-6,130, (Total=6,130km). 1.1 Intretinerea si reparatii curente, km 0,000-6,130, (Total=6,130km)				
1	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale "Pietonale"1.14.1, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile km. 0,736	m2	14,400	107,92 32,40	1 553,98 466,56
2	DF21A	Demontarea indicatoarelor 6.1.1 pentru circulatie rutiera " Distanta pana la locul intrarii in vigoare a indicatorului km 0,200	buc	1,000	11,88 11,88	11,88 11,88
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa km0,000-5,000 (selectiv) (L=4800m.l.x(3m+3m)=28800m2)	100m2	288,000	26,80 10,80	7 718,40 3 110,40
4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	9,800	289,80 0,00	2 840,00 0,00
5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II km 3+600-4+200 (stinga)	100 m	6,000	567,88 92,88	3 407,28 557,28
6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini km. 3,100-	100m2	12,000	554,04 554,04	6 648,48 6 648,48

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S=4200m²(km1,512+2,212) , S=4800m²(km4,200- 5,000) Stot=1500m.l.x6m=9000m²				
		Incluziv salariu				6 722,46
		3. 2 L-58 M5-Drum de acces spre st. Cupcini, km.0,000-3,000, (Total=3,000km) 2.1. Intretinerea si reparatii curente, km0,000-3,000 (Total=3,000km)				
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa km 0,000- 3,000 (L=6000m.l.x(3m+3m)=36000m ²)	100m ²	360,000	26,80 10,80	9 648,00 3 888,00
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder km 0,000- 3,000(L=3,0kmx2=6,0km)	1 km	6,000	290,00 0,00	1 740,00 0,00
15	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera 6.1.1 km 1,700 " Distanța pina la locul intrarii in vigoare a indicatorului"	buc	2,000	11,88 11,88	23,76 23,76
16	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiiu pe un stilp gata plantat 6.1.1 km 1,700 " Distanța pina la locul intrarii in vigoare a indicatorului"	buc	2,000	443,32 23,76	886,64 47,52
17	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum km 2,450-2,700 Ltot=0,250m.l.	m	250,000	868,70 11,88	217 175,00 2 970,00
		Total 2 L-58 M5-Drum de acces spre st. Cupcini, km.0,000-3,000, (Total=3,000km) 2.1. Intretinerea si reparatii curente, km0,000-3,000 (Total=3,000km)				229 473,40
		Incluziv salariu				6 929,28

1	2	3	4	5	6	7
		4. 2.2. Plombarea p/c din b/a, cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S=1740m2 (km0,000-0,290), S=300m2 (km0,350-1,400)Stot=340m.l.x6m=2040 m2				
18	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000-3+000, selectiv)Ltot tronson=3km Stot.=25,00 m.p.	m2	25,000	219,64 15,60	5 491,00 389,88
19	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm km. 0,350-1,000, 1,200-1,300, selectiv)	m2	300,000	221,82 15,61	66 547,50 4 681,80
20	DI152A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr. 5 - 10 S=1740m2 (km0,000-0,290), S=300m2 (km0,350-1,400) Stot=340m.l.x6m=2040m2	100m2	20,400	3 140,58 70,78	64 067,76 1 443,96
Total 2.2. Plombarea p/c din b/a, cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S=1740m2 (km0,000-0,290), S=300m2 (km0,350-1,400)Stot=340m.l.x6m=2040 m2						136 106,26
Incluziv salariu						6 515,64
		5. 2.3. Reabilitarea sector de drum km2,100-2,400, Ltot.=0,300km. S=300m.l.x6m.l.=1800m2				
21	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea km2,100-2,400, Ltot.=0,300km.	m2	1 800,00 0	3,40 2,70	6 120,00 4 860,00

1	2	3	4	5	6	7
		S=300m.l.x6m.l.=1800m2				
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	180,000	431,11 32,40	77 600,20 5 832,00
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,8 l/m2)	t	1,440	12 446,81 0,00	17 923,40 0,00
24	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,00 0	184,15 3,24	331 462,80 5 832,00
25	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2	18,000	1 448,30 108,00	26 069,40 1 944,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,00 0	150,53 2,70	270 946,80 4 860,00
27	RpDA19A	Impietruirea acostamentelor, cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic B=1,5mx2=3,0m.l. (km2,100-2,400) Total=300m.l.x1,0x2=600m2)	m2	600,000	123,13 28,08	73 875,27 16 848,00
Total 2.3. Reabilitarea sector de drum km2,100-2,400, Ltot.=0,300km. S=300m.l.x6m.l.=1800m2						803 997,87
Incluziv salariu						40 176,00
		6. 3. L-59 M5-Chetrosica Noua-Gaspar-R8, km 0,000-18,600, (Total=18,60km) 3.1. Intretinerea si reparatii curente. km. 0,000-18,600, (Total=18,6km.)				
28	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa km.0,000-11,000 (selectiv) (L=7000m x (3m.+3m.)=42000m2)	100m2	420,000	26,80 10,80	11 256,00 4 536,00

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu			70 650,90			
		7. 3.2. Plombarea p/c din b/a, readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara rabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra de granit in forma cubica. S=29400,00 m2 (km.1,200-1,700; 2,300-3,600; 5,400-5,800; 6,600-7,900; 8,100-9,100; 9,800-10,500), Stot =4900m.l.x6m=29400m2				
37	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km0+000-11+000, selectiv)Ltot=11,00km Stot=130m.p.	m2	130,000	222,01 15,61	28 861,25 2 028,78
38	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km1,200-1,600; 2,300-3,100; 6,200-6,400; 6,600-6,700; 7,000-7,100; 8,300-8,700, selectiv pe ambele parti	m2	800,000	221,82 15,61	177 460,00 12 484,80
39	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	9,800	289,80 0,00	2 840,00 0,00
40	DI152A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr. 5 - 10	100m2	294,000	3 139,78 70,79	923 096,57 20 813,22
Total 3.2. Plombarea p/c din b/a, readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara rabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra de granit in forma cubica. S=29400,00 m2 (km.1,200-1,700; 2,300-3,600; 5,400-5,800; 6,600-7,900; 8,100-9,100; 9,800-10,500), Stot =4900m.l.x6m=29400m2			1 132 257,82			

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						35 326,80
		8. 4. L-60 Drum de acces spre s. Bratusenii Noi, (km. 0,000-3,000 (Total=3,00km.) 4.1. Intretinerea si reparatii curente.km. 0,000-3,000, (Total=3,000km)				
41	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa 0,000-1,240 (L=1240mx(3m+3m)=7440,0m2)	100m2	74,400	26,80 10,80	1 993,92 803,52
42	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale "Pietonale" 1.14.1 si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile km 1,780, 1,815	m2	14,400	107,92 32,40	1 553,98 466,56
Total 4. L-60 Drum de acces spre s. Bratusenii Noi, (km. 0,000-3,000 (Total=3,00km.) 4.1. Intretinerea si reparatii curente.km. 0,000-3,000, (Total=3,000km)						3 547,90
Incluziv salariu						1 270,08
		9. 4.2. Plombarea p/c din b/a, readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda stratului de uzura h=4cm. (egalizare), km.1,400-2,000 S=3600,0 m2, frezare cu strat de uzura de 6cm. grosimea, km.2,000-2,600 S=3600,0m2				
43	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0-000-3+000, sselectiv)Ltot=3,00km. Stot=67 m.p.	m2	67,000	221,94 15,60	14 869,74 1 045,44
44	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm km 1,400-1,900, selectiv pe ambele parti) km.1,400-1,900, selectiv pe ambele parti	m2	214,000	221,91 15,61	47 489,32 3 339,90
45	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder km.1,400-	1 km	1,200	291,67	350,00

1	2	3	4	5	6	7
		2,000, L=0,6km., x2=1,2 km			0,00	0,00
46	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,7 l/m2)	t	2,520	12 495,56 0,00	31 488,80 0,00
47	Dl133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (trat de uzura h=4cm. (egalizare) km1,400-2,000, L=600m.l., B=6 m.l. S=3600,0 m2)	t	338,400	1 539,04 11,34	520 810,24 3 837,24
48	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogrederkm 2,00-2,600, L=0,6kmx2=1,2 km	1 km	1,200	291,67 0,00	350,00 0,00
49	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (km 2,000-2,60)L=600m.l., Bmed.=6,0m.l. S=3600m2	m2	3 600,00 0	26,82 1,88	96 561,36 6 784,56
50	RpDB42A	Imbogatirea stratului superior din beton asfaltic cu emulsie bituminoasa cationica, cu 2 parcurhuri pe o urma	m3	180,000	1 148,20 13,61	206 676,75 2 449,44
51	RpDB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	3 600,00 0	159,56 4,16	574 425,42 14 968,80
52	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	36,000	659,21 108,00	23 731,51 3 888,00
53	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 600,00 0	150,53 2,70	541 893,60 9 720,00
Total 4.2. Plombarea p/c din b/a, readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda stratului de uzura h=4cm. (egalizare), km.1,400-2,000 S=3600,0 m2, frezare cu strat de uzura de 6cm. grosimea,						2 058 646,74

1	2	3	4	5	6	7
km.2,000-2,600 S=3600,0m2 Incluziv salariu						
						46 033,38
	Прямые затраты	lei				4 874 185,06
	CASM	24,00 %				54 765,46
	Total	100,00 +				4 928 950,52
	Cheltuieli de regie	6,10 %				300 665,98
	Total	100,00 +				5 229 616,50
	Beneficiu	1,00 %				52 296,17
	Total	100,00 +				5 281 912,67
	TVA	20,00 %				1 056 382,53

Total deviz:
Incluziv salariu

6 338 295,2
0
228 189,42

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Lucrări de reparații curente și întreținere a
drumurilor publice locale gestionate de către CR
Edineț, anul 2022 (L-57; L-58; L-59; L-60;)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. L-57 Cupcini-Parcova, km 0,000-6,130, (Total=6,130km). 1.1 Intretinerea si reparatii curente, km 0,000-6,130, (Total=6,130km)				
1	RpDE 10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale "Pietonale" 1.14.1, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile km. 0,736	m2			107,92 32,40
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	54,00	6,49
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	54,00	25,91
	24301161 03220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	50,00	37,08
	24302261 09418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	33,00	11,89
	25132066 29274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	30,00	3,52
	29403400 04200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	480,36	23,02
2	DF21 A	Demontarea indicatoarelor 6.1.1 pentru circulatie rutiera " Distanta pana la locul intrarii in vigoare a indicatorului km 0,200	buc			11,88 11,88
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,1100	54,00	5,94
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	54,00	5,94
3	DI140 A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa km0,000-5,000 (selectiv) (L=4800m.l.x(3m+3m)=28800m2	100m2			26,80 10,80

1	2	3	4	5	6	7
		)				
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2000	54,00	10,80
	29522700 04710	Motocositore 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	80,00	16,00
4	DF54 C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			289,80 0,00
	29522200 003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	289,80
5	TsC17 B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II km 3+600-4+200 (stinga)	100 m			567,88 92,88
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	54,00	92,88
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	500,00	475,00
6	TsG03 A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini km. 3,100-3,500, Ltot=400m.l.x3m.l.=1200m2	100m2			554,04 554,04
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	54,00	554,04
7	TsH79 A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari km.0,000-1,000, 1,700-4,000	100m2			16,74 16,74
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,00	16,74
8	TsH70 B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc			9,18 9,18
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	54,00	9,18
9	TsH92 C	Incarcarea in auto crengi	t			35,10 35,10
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	54,00	35,10
10	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut			250,00 0,00
	34104400 05604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	250,00	250,00

1	2	3	4	5	6	7
		2. 1.2. Plombarea p/c din b/a, cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S=4200m2(km1,512+2,212), S=4800m2(km4,200-5,000) Stot=1500m.l.x6m=9000m2				
11	DI158 C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000-5+000, selectiv).Ltot tronson=5km. Stot=22,5m.p.	m2			219,88 15,60
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,2890	54,00	15,60
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,50	0,07
	14221022 05518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 450,00	166,91
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	5,33
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	680,00	20,25
	29123400 02517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	2,99
	29522700 04033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	29525000 05008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	29522400 04127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	160,00	4,76
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,56
12	DI152 A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr. 5 - 10 S=4200m2 (km1,512-2,212), S=4800m2 (km4,200-5,000) Stot=1500m.l.x6m=9000m2	100m2			3 139,96 70,79
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	1,3110	54,00	70,79
	14111222 01759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	1,6170	594,35	961,06
	24133170 00107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1710	10 200,00	1 744,20
	41001262 02818	Apa	m3	0,3000	11,50	3,45
	34105400 05606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1310	2 166,67	283,83

1	2	3	4	5	6	7
	29522400 04022	Compactor 13t	h-ut	0,1310	340,00	44,54
	29522700 04039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	320,00	21,76
	29522700 07002	Incarcator 5t	h-ut	0,0110	420,00	4,62
	29522200 00002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0150	380,00	5,70
		3. 2 L-58 M5-Drum de acces spre st. Cupcini, km.0,000-3,000, (Total=3,000km) 2.1. Intretinerea si reparatii curente, km0,000-3,000 (Total=3,000km)				
13	DI140 A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa km 0,000-3,000 (L=6000m.l.x(3m+3m)=36000m2)	100m2			26,80 10,80
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2000	54,00	10,80
	29522700 04710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	80,00	16,00
14	DF54 C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder km 0,000-3,000(L=3,0kmx2=6,0km)	1 km			290,00 0,00
	29522200 003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	290,00
15	DF21 A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera 6.1.1 km 1,700 " Distanța pina la locul intrarii in vigoare a indicatorului"	buc			11,88 11,88
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,1100	54,00	5,94
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	54,00	5,94
16	DF19 A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat 6.1.1 km 1,700 " Distanța pina la locul intrarii in vigoare a indicatorului"	buc			443,32 23,76
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,2200	54,00	11,88
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	54,00	11,88
	26151073 26105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	400,00	400,00
	28741158 19963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,30	5,20
	28741158 04668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,30	2,60
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,10	4,40

1	2	3	4	5	6	7
	28741158 42685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,10	2,20
	28741258 81230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	86,00	1,72
	28741158 83030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	86,00	3,44
17	DF59 A	Montarea parapetului metalic la drum km 2,450-2,700 Lt _{tot} =0,250m.l.	m			868,70 11,88
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2200	54,00	11,88
	28752773 01001	Complect de parapet metalic	t	0,0248	33 900,00	840,72
	29522700 03722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	0,0350	400,00	14,00
	29123400 025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	60,00	2,10
		4. 2.2. Plombarea p/c din b/a, cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S=1740m² (km0,000-0,290), S=300m² (km0,350-1,400)Stot=340m.l.x6m=2040 m²				
18	DI158 C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m ² : grosime 5 cm (km.0+000-3+000, selectiv)L _{tot} tronson=3km Stot.=25,00 m.p.	m ²			219,64 15,60
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,2890	54,00	15,60
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m ³	0,0060	11,50	0,07
	14221022 05518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 450,00	167,04
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	4,80
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	680,00	20,40
	29123400 02517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	29522700 04033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	29525000 05008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	29522400 04127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	160,00	4,80
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,54
19	DI158 C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m ² : grosime 5 cm km. 0,350-1,000, 1,200-1,300, selectiv)	m ²			221,82 15,61

1	2	3	4	5	6	7
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,2890	54,00	15,61
	41001162 02806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,50	0,07
	14221022 05518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 450,00	166,75
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	680,00	20,40
	29123400 02517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	29522700 04033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	29525000 05008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	29522400 04127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	160,00	4,80
	34105400 05603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
20	DI152 A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasă și piatră spartă de granit în formă cubică cu autospecială "Cipsiler" și încărcarea pietrei sparte cu încărcător frontal: piatră spartă de granit fr. 5 - 10 S=1740m ² (km0,000-0,290), S=300m ² (km0,350-1,400) Stot=340m.l.x6m=2040m ²	100m ²			3 140,58 70,78
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	1,3110	54,00	70,78
	14111222 01759	Piatră spartă de granit de formă cubică	t	1,6170	594,35	961,16
	24133170 00107	Emulsie bituminoasă ЭБК-1	t	0,1710	10 200,00	1 745,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,3000	11,50	3,45
	34105400 05606	Autospecială "Cipsiler"	h-ut	0,1310	2 166,67	283,58
	29522400 04022	Compactator 13t	h-ut	0,1310	340,00	44,50
	29522700 04039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	320,00	21,80
	29522700 07002	Încărcător 5t	h-ut	0,0110	420,00	4,53
	29522200 00002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0150	380,00	5,77
		5. 2.3. Reabilitarea sector de drum km2,100-2,400, Ltot.=0,300km. S=300m.l.x6m.l.=1800m²				
21	RpDA 04C	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime autogrederul, inclusiv reprofilarea km2,100-2,400, Ltot.=0,300km. S=300m.l.x6m.l.=1800m ²	m ²			3,40 2,70
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	54,00	2,70

1	2	3	4	5	6	7
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	500,00	0,70
22	DA12 B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			431,11 32,40
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,6000	54,00	32,40
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	218,62	44,38
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	204,60	249,41
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	11,50	1,73
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	320,00	4,80
23	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,8 l/m2)	t			12 446,81 0,00
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 333,33
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	113,47
24	DB19 F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			184,15 3,24
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,00	3,24
	11110001 0001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 420,00	167,56
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 450,00	4,35
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	650,00	4,29
25	DB02 A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2			1 448,30 108,00
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	2,0000	54,00	108,00

1	2	3	4	5	6	7
	24133173 46100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	13 400,00	1 340,00
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	11,50	0,30
26	DB16 H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			150,53 2,70
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,00	2,70
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	136,30
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 450,00	4,35
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	26,00	0,29
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
27	RpDA 19A	Impietruirea acostamentelor, cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic B=1,5mx2=3,0m.l. (km2,100-2,400) Total=300m.l.x1,0x2=600m2)	m2			123,13 28,08
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1200	54,00	6,48
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	54,00	21,60
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1280	218,62	27,98
	14212022 06000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,1070	512,44	54,83
	12121212 12121	Apa	m3	0,0340	11,50	0,39
	29522400 04012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0320	340,00	10,88
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	320,00	0,96
		6. 3. L-59 M5-Chetrosica Noua-Gaspar-R8, km 0,000-18,600, (Total=18,60km) 3.1. Intretinerea si reparatii curente. km. 0,000-18,600, (Total=18,6km.)				
28	DI140 A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa km.0,000-11,000 (selectiv) (L=7000m x (3m.+3m.)=42000m2)	100m2			26,80 10,80

1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2000	54,00	10,80
	29522700 04710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	80,00	16,00
29	TsG03 A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini km.0,000-1,000; 1,700-4,000	100m2			554,04 554,04
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	54,00	554,04
30	TsH79 A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari km.0,000-1,000; 1,700-4,000,	100m2			16,74 16,74
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,00	16,74
31	TsH92 C	Incarcarea in auto crengi	t			35,13 35,13
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	54,00	35,13
32	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut			250,00 0,00
	34104400 05604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	250,00	250,00
33	TsC17 B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II km. 0+000-11+000(selectiv)	100 m			567,88 92,88
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	54,00	92,88
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	500,00	475,00
34	DF59 A	Montarea parapetului metalic la drum, km. 5,520-5,600 Ltot=80 m.l. (pe dreapta)	m			867,00 11,88
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2200	54,00	11,88
	28752773 01001	Complect de parapet metalic	t	0,0248	33 900,00	839,02
	29522700 03722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	0,0350	400,00	14,00
	29123400 025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	60,00	2,10
35	TsE05 B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de	100m2			95,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	95,00
36	TsE05 B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (km. 11,250-18,600, Ltot=7350m.l.x4,0m.l. S=29400,00m.p.)	100m2			94,51 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,51
		7. 3.2. Plombarea p/c din b/a, readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara rabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra de granit in forma cubica. S=29400,00 m2 (km.1,200-1,700; 2,300-3,600; 5,400-5,800; 6,600-7,900; 8,100-9,100; 9,800-10,500), Stot =4900m.l.x6m=29400m2				
37	DI158 C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km0+000-11+000, selectiv)Ltot=11,00km Stot=130m.p.	m2			222,01 15,61
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,2890	54,00	15,61
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,50	0,07
	14221022 05518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 450,00	166,75
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,38
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	680,00	20,40
	29123400 02517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	29522700 04033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	29525000 05008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	29522400 04127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	160,00	4,80

1	2	3	4	5	6	7
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
38	DI158 C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km1,200-1,600; 2,300-3,100; 6,200-6,400; 6,600-6,700; 7,000-7,100; 8,300-8,700, selectiv pe ambele parti	m2			221,82 15,61
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,2890	54,00	15,61
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,50	0,07
	14221022 05518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 450,00	166,75
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	680,00	20,40
	29123400 02517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	29522700 04033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	29525000 05008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	29522400 04127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	160,00	4,80
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
39	DF54 C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			289,80 0,00
	29522200 003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	289,80
40	DI152 A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr. 5 - 10	100m2			3 139,78 70,79
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	1,3110	54,00	70,79
	14111222 01759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	1,6170	594,35	961,07
	24133170 00107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1710	10 200,00	1 744,06
	41001262 02818	Apa	m3	0,3000	11,50	3,45
	34105400 05606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1310	2 166,67	283,80
	29522400 04022	Compactor 13t	h-ut	0,1310	340,00	44,54
	29522700 04039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	320,00	21,76
	29522700 07002	Incercator 5t	h-ut	0,0110	420,00	4,61

1	2	3	4	5	6	7
	29522200 00002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0150	380,00	5,70
		8. 4. L-60 Drum de acces spre s. Bratusenii Noi, (km. 0,000-3,000 (Total=3,00km.) 4.1. Intretinerea si reparatii curente.km. 0,000-3,000, (Total=3,000km)				
41	DI140 A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa 0,000-1,240 (L=1240mx(3m+3m)=7440,0m2)	100m2			26,80 10,80
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2000	54,00	10,80
	29522700 04710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	80,00	16,00
42	RpDE 10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale "Pietonale" 1.14.1 si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile km 1,780, 1,815	m2			107,92 32,40
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	54,00	6,49
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	54,00	25,91
	24301161 03220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	50,00	37,08
	24302261 09418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	33,00	11,89
	25132066 29274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	30,00	3,52
	29403400 04200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	480,36	23,02
		9. 4.2. Plombarea p/c din b/a, readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asphaltic prin metoda stratului de uzura h=4cm. (egalizare), km.1,400-2,000 S=3600,0 m2, frezare cu strat de uzura de 6cm. grosimea, km.2,000-2,600 S=3600,0m2				
43	DI158 C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0-000-3+000, sselectiv)Ltot=3,00km. Stot=67 m.p.	m2			221,94 15,60
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,2890	54,00	15,60
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,50	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	14221022 05518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 450,00	166,86
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,16
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	680,00	20,40
	29123400 02517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	29522700 04033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	29525000 05008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,01
	29522400 04127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	160,00	4,80
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,62
44	DI158 C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm km 1,400-1,900, selectiv pe ambele parti) km.1,400-1,900, selectiv pe ambele parti	m2			221,91 15,61
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,2890	54,00	15,61
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,50	0,07
	14221022 05518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 450,00	166,75
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,29
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	680,00	20,40
	29123400 02517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	29522700 04033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	29525000 05008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	29522400 04127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	160,00	4,80
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
45	DF54 C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder km.1,400-2,000, L=0,6km., x2=1,2 km	1 km			291,67 0,00
	29522200 003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	291,67
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,7 l/m2)	t			12 495,56 0,00
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 380,95
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,60
47	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitoarelor de mixturi asfaltice	t			1 539,04 11,34

1	2	3	4	5	6	7
		(trat de uzura h=4cm. (egalizare) km1,400-2,000, L=600m.l., B=6 m.l. S=3600,0 m2)				
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2100	54,00	11,34
	14221022 055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 450,00	1 464,48
	29522400 04105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	220,00	8,78
	29522400 040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
48	DF54 C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogrederkm 2,00-2,600, L=0,6kmx2=1,2 km	1 km			291,67 0,00
	29522200 003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	291,67
49	DI155 A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (km 2,000-2,60)L=600m.l., Bmed.=6,0m.l. S=3600m2	m2			26,82 1,88
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,0349	54,00	1,88
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	11,50	0,37
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	12,38
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	320,00	5,82
	34105400 00001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
50	RpDB 42A	Imbogatirea stratului superior din beton asfaltic cu emulsie bituminoasa cationica, cu 2 parcursuri pe o urma	m3			1 148,20 13,61
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2520	54,00	13,61
	24133170 00102	Emulsie bituminoasa cationica	t	0,0650	11 600,00	754,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,0100	11,50	0,12
	29522200 00001	Autogudronator cu stropitor emulsie	h-ut	0,0045	380,01	1,71
	29525000 05010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	0,1670	1 660,00	277,22
	29522400 04011	Compactor mixt "Luton LT 214"	h-ut	0,1500	350,00	52,50
	29522200 03548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,0952	500,00	47,61
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0045	320,00	1,44

1	2	3	4	5	6	7
51	RpDB 19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2			159,56 4,16
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0410	54,00	2,21
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0360	54,00	1,94
	11110001 00012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	0,0940	1 420,00	134,81
	23203226 00000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	12 000,00	8,50
	14211022 00021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0030	1 450,00	4,39
	27106034 19633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	26,00	0,29
	29522400 05103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	0,0053	650,00	3,44
	29522400 04006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	29522400 04012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0053	340,00	1,80
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	380,00	0,23
	29522700 00000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	286,00	0,34
52	DB02 D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			659,21 108,00
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	2,0000	54,00	108,00
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	11,50	0,52
	24133170 00100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	11,66	530,53
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	380,00	20,16
53	DB16 H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			150,53 2,70
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,00	2,70
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	136,30
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 450,00	4,35
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	26,00	0,29
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85

1	2	3	4	5	6	7
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor
0 _____ 0
(funcția, semnătura, numele, prenumele) (funcția, semnătura, numele, prenumele)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**Lucrări de reparații curente și
întreținere a drumurilor publice
locale gestionate de către CR
Edineț, anul 2022 (L-57; L-58; L-
59; L-60;)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,77	54,00	41,58
2.	7129020012800	Pavator	h-om	180,00	54,00	9 720,00
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 614,16	54,00	87 164,64
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,46	54,00	186,84
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 410,78	54,00	76 182,12
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	459,60	54,00	24 818,40
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,82	54,00	746,28
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	543,14	54,00	29 329,56
		Total manopera				228 189,42

Materiale:

1.	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	341,78	1 420,00	485 327,60
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	212,40	1 420,00	301 608,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	507,60	1 450,00	736 020,00
4.	1212121212121	Apa	m3	20,40	11,50	234,60
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	113,34	218,62	24 778,39
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	219,42	204,60	44 893,33
7.	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	653,92	594,35	388 657,36
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	21,60	1 450,00	31 320,00
9.	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	10,91	1 450,00	15 819,50
10.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	64,20	512,44	32 898,65
11.	14221022055070	Beton asfaltic	t	341,78	1 450,00	495 581,00
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	179,24	1 450,00	259 898,00
13.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	2,55	12 000,00	30 600,00
14.	23203226000401	Bitum	t	4,08	12 000,00	48 960,00
15.	23203226001101	Bitum	t	0,93	12 000,00	11 160,00
16.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	1 638,00	11,66	19 099,08
17.	2413317000102	Emulsie bituminoasa cationica	t	11,70	11 600,00	135 720,00
18.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	69,15	10 200,00	705 330,00
19.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	1,80	13 400,00	24 120,00
20.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	21,36	50,00	1 068,00

21.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	10,38	33,00	342,54
22.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	3,38	30,00	101,40
23.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,00	400,00	800,00
24.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	40,00	26,00	1 040,00
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	88,20	26,00	2 293,20
26.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,00	1,30	5,20
27.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,00	1,30	10,40
28.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	1,10	4,40
29.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,08	86,00	6,88
30.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,04	86,00	3,44
31.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,00	1,10	8,80
32.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	8,18	33 900,00	277 302,00
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	153,64	11,50	1 766,85
34.	4100126202818	Apa	m3	123,12	11,50	1 415,88
		Total materiale de construcții				4 078 194,50

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	11,55	60,00	693,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	77,92	60,00	4 675,20
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,38	480,36	662,90
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	112,27	680,00	76 343,60
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	5,26	380,00	1 998,80
6.	2952220000001	Autogudronator cu stropitor emulsie	h-ut	0,81	380,01	307,81
7.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	6,07	380,00	2 306,60
8.	29522200003547	Autogreder	h-ut	16,24	500,00	8 120,00
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	109,54	500,00	54 770,00
10.	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	17,14	500,00	8 570,00
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	40,50	350,00	14 175,00
12.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	19,08	300,00	5 724,00
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	86,94	300,00	26 082,00
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	45,01	250,00	11 252,50
15.	2952240004011	Compactor mixt "Luton LT 214"	h-ut	27,00	350,00	9 450,00
16.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	38,28	340,00	13 015,20
17.	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	52,97	340,00	18 009,80
18.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	13,50	220,00	2 970,00
19.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	46,75	160,00	7 480,00
20.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	51,53	650,00	33 494,50
21.	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	19,08	650,00	12 402,00
22.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	4,32	286,00	1 235,52
23.	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	11,55	400,00	4 620,00
24.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	12,47	50,00	623,50
25.	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	27,50	320,00	8 800,00
26.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	228,48	80,00	18 278,40
27.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	4,44	420,00	1 864,80
28.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	12,47	250,00	3 117,50
29.	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	30,06	1 660,00	49 899,60

30.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	16,00	250,00	4 000,00
31.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	65,52	350,00	22 932,00
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	78,62	320,00	25 158,40
33.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	52,97	2 166,67	114 768,51
		Total utilaje de construcții				567 801,14

Total:

Прямые затраты	lei	4 874 185,06
CASM	24,00 %	54 765,46
Total	100,00 +	4 928 950,52
Cheltuieli de regie	6,10 %	300 665,98
Total	100,00 +	5 229 616,50
Beneficiu	1,00 %	52 296,17
Total	100,00 +	5 281 912,67
TVA	20,00 %	1 056 382,53

Total deviz:

6 338 295,20

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)